[image: image1.jpg]

Городской округ
Архангельской области «Новая Земля»
Совет депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

шестого созыва

Внеочередная сессия

Р Е Ш Е Н И Е
	от «31» января 2024 г.
	рп Белушья Губа
	                             № 142

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на детей дошкольного и школьного возраста, членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции или признаны безвестно отсутствующими в зоне специальной военной операции

         В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава городского округа Архангельской области Новая Земля», Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на детей дошкольного и школьного возраста, членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции или признаны безвестно отсутствующими в зоне специальной военной операции.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете Новоземельские вести», размещению на официальном сайте городского округа Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет».

 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                            В.А. Курасов
Глава муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                          А.Н. Симовин
Утверждено

решением Совета депутатов

МО ГО «Новая Земля»
от 31.01.2024 № 142
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на детей дошкольного и школьного возраста, членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции или признаны безвестно отсутствующими в зоне специальной военной операции
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на детей дошкольного и школьного возраста, членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции или признаны безвестно отсутствующими в зоне специальной военной операции.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Архангельской области «Новая Земля».

1.3. Настоящее Положение устанавливает размер, порядок, условия назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на детей дошкольного и школьного возраста, членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции или признаны безвестно отсутствующими в зоне специальной военной операции (далее по тексту - ежемесячное пособие).
1.4. Право на ежемесячное пособие предоставляется лицам, имеющим детей в возрасте дошкольного и школьного возраста, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и проживают на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля», в случае участия другого родителя (усыновителя, опекуна (попечителя) ребенка в специальной военной операции или признаны безвестно отсутствующим в зоне специальной военной операции.
Назначение и выплата ежемесячного пособия осуществляются:

- одному из родителей на каждого совместно проживающего с ним ребенка с момента участия другого родителя (усыновителя, опекуна (попечителя) ребенка в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ в соответствии с Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в РФ» или признания безвестно отсутствующими в зоне специальной военной операции.
2. Порядок и условия назначения ежемесячного пособия
2.1. Ежемесячное пособие назначается администрацией муниципального образования городской округ «Новая Земля» (далее по тексту – администрация МО ГО «Новая Земля») на основании письменных заявлений граждан с приложением всех необходимых документов, указанных в пункте 2.6.
2.2. Прием документов осуществляется отделом организационной, кадровой и правовой работы администрации МО ГО «Новая Земля» до 25 числа каждого месяца.

2.3. В случае обращения заявителя за ежемесячным пособием после 25 числа, пособие назначается с месяца обращения. Выплата пособия осуществляется в следующем месяце, следующим за месяцем обращения.

2.4. Днем обращения за ежемесячным пособием считается день приема (регистрации) заявления о назначении ежемесячного пособия.

2.5. Ежемесячное пособие назначается на срок участия одного из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в выполнении задач в ходе специальной военной операции или на срок признания безвестно отсутствующим в зоне специальной военной операции.
2.6. Для назначения ежемесячного пособия заявитель представляет в отдел организационной, кадровой и правовой работы администрации МО ГО «Новая Земля» следующие документы:

· заявление на имя главы МО ГО «Новая Земля» о предоставлении ежемесячного пособия согласно приложению № 1 к настоящему положению;
· согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению;
· копию паспорта заявителя;
· копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа;
· копию свидетельства о рождении на каждого ребенка, совместно проживающего с ним;
· копию документа, подтверждающего регистрацию заявителя и ребенка по месту жительства или по месту пребывания в МО ГО «Новая Земля»;
· справку из военкомата о мобилизации или справка из уполномоченного органа, подтверждающей факт участия одного из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в выполнении задач в ходе специальной военной операции или справка об обстоятельствах исчезновения гражданина, участвовавшего в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
· справку из образовательной организации о посещении ребенка;
· документ с банковскими реквизитами лицевого счета заявителя, открытого в кредитной организации, для безналичного перечисления денежных средств;
· в случае если фамилия ребенка, на которого оформляется ежемесячное пособие, не совпадает с фамилией матери, документ, подтверждающий факт смены фамилии матери.

2.7. Для назначения ежемесячного пособия при (усыновлении, установлении опеки (попечительства), передаче на воспитание в приемную семью детей, оставшихся без попечения родителей заявитель представляет документы, указанные в п.2.6. и дополнительно (при необходимости):

· свидетельство об усыновлении/удочерении, решение суда, решение органов опеки и попечительства.
Заявители несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в заявлении и документах, представляемых ими для получения.
2.8. В назначении ежемесячного пособия может быть отказано в случаи предоставления заявителем неполного пакета документов, указанных в п.п. 2.6., 2.7. настоящего Положения.
2.9. Заявитель обязан уведомить администрацию МО ГО «Новая Земля» об возвращении из зоны специальной военной операции или признании умершим одного из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка, до начисления ему денежных средств. В случае не уведомления излишне уплаченные денежные средства должны быть возвращены в администрацию МО ГО «Новая Земля» лично гражданином или будут возвращены в судебном порядке.

3. Размер и порядок выплаты ежемесячного пособия
3.1. Ежемесячное пособие назначается на основании распоряжения администрации МО ГО «Новая Земля» издаваемого в течении пяти рабочих дней с момента подачи заявления и в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек на каждого ребенка дошкольного и школьного возраста.
3.2. Ежемесячное пособие выплачивается за полный месяц независимо от даты обращения.
3.3. Ежемесячное пособие выплачивается в соответствии с реестром на зачисление ежемесячного пособия.
4. Перерегистрация права на ежемесячное пособие
4.1. Перерегистрация получателей ежемесячного пособия осуществляется каждые три месяца отделом организационной, кадровой и правовой работы администрации МО ГО «Новая Земля».

4.2. Для перерегистрации получателей ежемесячного пособия на детей, в отдел организационной, кадровой и правовой работы администрации МО ГО «Новая Земля» необходимо предоставить справку об участии одного из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области) или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ в соответствии с Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в РФ», или справка об обстоятельствах исчезновения гражданина, участвовавшего в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.
4.3. В случае неявки на перерегистрацию в установленный срок, выплата ежемесячного пособия будет прекращена.
5. Прекращение выплаты ежемесячного пособия
5.1. Выплата ежемесячного пособия прекращается в случаях:

· при возвращении родителя (усыновителя, опекуна (попечителя) ребенка из зоны специальной военной операции;
· признание родителя (усыновителя, опекуна (попечителя) ребенка, находившегося в зоне специальной военной операции, умершим;
· неявки на перерегистрацию;
· помещение ребенка на полное государственное обеспечение;

· лишение родительских прав в отношении ребенка, на которого назначено ежемесячное пособие;

· смерти ребенка;

· смерти получателя;

· если получатель отбывает наказание в местах лишения свободы по приговору суда;

· выезда получателя на постоянное место жительства за пределы муниципального образования городской округ «Новая Земля».

6. Заключительные положения
6.1. Источником финансирования расходов, связанных с выплатой о порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного пособия на детей дошкольного и школьного возраста, членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции или признаны безвестно отсутствующими в зоне специальной военной операции, является местный бюджет.

6.2. Перечисление ежемесячного пособия осуществляется через главного распорядителя бюджетных средств местного бюджета администрацию МО ГО «Новая Земля».
Приложение № 1

к Положению о порядке
назначения и выплаты дополнительного
ежемесячного пособия на детей дошкольного
и школьного возраста, членов семей граждан,
принимающих участие в специальной военной
операции или признаны безвестно отсутствующими
в зоне специальной военной операции
от 31.01.2024 № 142
Главе муниципального образования

городской округ «Новая Земля»
_______________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,___________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

Проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________

_____________________________________________________________________

Паспортные данные: серия __________ № _____________________

выдан: _______________________________________________________________
(дата выдачи, кем выдан)

_____________________________________________________________________
код подразделения: ________________

Прошу Вас назначить ежемесячное пособие на моего ребенка:

_____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

К заявлению прилагаю следующие документы:

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
Я предупрежден (а) об ответственности за достоверность представленных сведений и документов.

«___» _________________20_____ г.                                    __________________

                                                                                                              (подпись)                                            Правильность сведений и достоверность документов подтверждаю

__________________                     ______________________________________

 дата принятия заявления                                 Ф.И.О. и подпись специалиста, принявшего заявление
Приложение № 2

к Положению о порядке

назначения и выплаты дополнительного

ежемесячного пособия на детей дошкольного

и школьного возраста, членов семей граждан,

принимающих участие в специальной военной

операции или признаны безвестно отсутствующими

в зоне специальной военной операции
от 31.01.2024 № 142
Главе муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

______________________________
Согласие субъекта на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

(серия, номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа

и органе его выдавшем)
В соответствии со ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля», расположенной по адресу: ___________________________________________________,
___________________________________________________________________________ на совершение действий, предусмотренных п.3 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  «О персональных данных», своих персональных, а именно:
- фамилия, имя, отчество родителя;
- пол;
- дата и место рождения;
- серия и номер паспорта, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе;

- гражданство;

- адрес проживания;

- сведения о детях (фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия, номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе).
С целью назначения ежемесячного пособия на моего ребенка.
Подтверждаю достоверность представленной информации.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до истечения архивного хранения личного дела. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

«  _____ » _____________ 20__ г.                     _________________________________

                                                                                     (подпись) (расшифровка подписи)
Приложение № 3
к Положению о порядке

назначения и выплаты дополнительного

ежемесячного пособия на детей дошкольного

и школьного возраста, членов семей граждан,

принимающих участие в специальной военной

операции или признаны безвестно отсутствующими

в зоне специальной военной операции
от 31.01.2024 № 142
ФОРМА ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

Я, нижеподписавшаеся, _______________________________________________

____________________________________________________________________,

((Ф.И.О. (полностью))

паспорт _______________________, выданный ____________________________

_____________________________________________________________________

(номер)

«___» _____________ г.

обязуется сообщить администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» сведение о возврате из зоны специальной военной операции или признании умершим, и возвратить денежные средства излишне уплаченные.
___________   _________________________

    (подпись)
      (расшифровка подписи)

«___» ________________ 20___ г.

Уведомлен(а) о том, что в случае отказа вернуть указанные денежные средства в добровольном порядке администрация МО ГО «Новая Земля» будет вынуждена обратиться в суд.

Уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления (органа государственной власти)

___________   _________________________
    (подпись)
      (расшифровка подписи)

«___» ________________ 20___ г.

2